
Obsah

Předmluva překladatelů 9

Úvod 13

Přehled základních dat zmíněných v Pravidlech 20

Vysvětlující poznámka к Pravidlům 21

P rav id la

Preambule 23
I. Zoologická nomenklatura

1. Definice a rozsah použití 23
2. Způsobilost určitých jmen v zoologické nomenklatuře
3. Výchozí bod - 25

II. Počet slov ve vědeckých jménech živočichů 25
4. Jména taxonů vyšší úrovně než skupina druhu 25
5. Jména taxonů ve skupině druhu 25
6. Vložená jména 25

III. Kritéria uveřejnění 26
7. Použití 26
8. Co je uveřejněním 27
9. Co není uveřejněním 27

IV. Kritéria použitelnosti jmen 28
10. Všeobecná ustanovení 28
11. Požadavky 29
12. Jména uveřejněná před r. 1931 35
13. Jména uveřejněná po r. 1930 35
14. Anonymní uveřejnění 36
15. Podmínečná stanovení 36
16. Jména navržená s označením „varieta“ nebo „forma“ 37
17. Jména, o nichž bylo shledáno, že označují více než jeden taxon,

nebo křížence, nebo navržená pro části živočichů 37
18. Nepřípadná a tautonymní jména 37
19. Status emendací, nesprávných způsobů psaní a přikázaných změn 37
20. Jména ze skupiny rodu končící na -ites, -ytes nebo -ithes, daná fosiliím 37

V. Datum uveřejnění 38
21. Určení data 38
22. Citování data 39

VI. Platnost jmen 40
23. Princip priority 40
24. Princip prvního revidujícího autora 42

VII. Tvoření jmen a zacházení s nimi 43

5



Obsah

25. Tvoření jmen a zacházení s nimi 43
26. Přijetí řečtiny nebo latiny pro zacházení se jmény 43
27. Diakritická a jiná znaménka 43
28. Počáteční písmena 43
29. Jména ze skupiny čeledi 43
30. Gramatický rod jmen ze skupiny rodu 44
31. Jména ze skupiny druhu 45
32. Původní způsob psaní 48
33. Pozdéjší způsoby psaní 50
34. Přikázané změny ve způsobu psaní při změně úrovně nebo kombinace 51

VIII. Taxony skupiny čeledi a jejich jména 51
35. Skupina čeledi 51
36. Princip koordinace 52
37. Nominotypické taxony 52
38. Homonymie ve skupině čeledi 53
39. Homonymie typového rodu 53
40. Synonymie typového rodu 53
41. Mylně určené typové rody a přehlédnuté fixace typu

IX. Taxony skupiny rodu a jejich jména 54
42. Skupina rodu 54
43. Princip koordinace 55
44. Nominotypické taxony 55

X. Taxony skupiny druhu a jejich jména 55
45. Skupina druhu 55
46. Princip koordinace 57
47. Nominotypické taxony 57
48. Převod druhu z jednoho rodu do druhého 57
49. Užívání jmen ze skupiny druhu, která byla špatně použita v důsledku 

nesprávného určení 57
XI. Autorství 58

50. Autor jména 58
51. Citování jména autora 59

XII. Homonymie 61
52. Princip homonymie 61
53. Definice 61
54. Jména, která nemohou vstoupit do homonymie 62
55. Jména ze skupiny čeledi 63
56. Jména ze skupiny rodu 63
57. Jména ze skupiny druhu 64
58. Rozdílné způsoby psaní, které je třeba považovat za totožné 65
59. Sekundární homonyma 66
60. Náhrada mladších homonym 67

XIII. Pojem typu v nomenklatuře 67
61. Princip názvových typů 67

XIV. Typy ve skupině čeledi 69
62. Použití 69
63. Názvové typy 69
64. Volba typového rodu 69
65. Taxonomické určení typového rodu 69

6



Obsah

XV. Typy ve skupině rodu 69
66. Použití 69
67. Všeobecná ustanovení 70
68. Typový druh fixovaný v původní publikaci 72
69. Typový druh v původní publikaci nebyl fixován 74
70. Taxonomické určení typového druhu 76

XVI. Typy ve skupině druhu 77
71. Použití 77
72. Všeobecná ustanovení 77
73. Názvové typy fixované v původní publikaci (holotypy a syntýpy) 80
74. Lektotypy 82
75. Neotypy 83

XVII. Mezinárodní komise pro zoologickou nomenklaturu 86
76. Vztah Komise к mezinárodním zoologickým kongresům či jejich

nástupcům v autoritě 86
77. Pravomoci a povinnosti Komise 87
78. Status Prohlášení, Dobrozdání a Směrnic a jmen a děl v Oficiálních 

seznamech a Oficiálních indexech 87
79. Plná moc 89
80. Status případu, který se projednává 90
81. Co není povinností Komise ” 91
82. Stanovy a interní směrnice 91

XVIII. Ustanovení o těchto Pravidlech 91
83. Název 91
84. Účinnost Pravidel 91
85. Jazyky oficiálních textů 92
86. Dosah působnosti Pravidel 92
87. Interpretace Pravidel 92
88. Úpravy těchto Pravidel 92

Doplňky
A. Zásady etiky 93
B. Transkripce a latinizace řeckých slov 94
C. Latinizace zeměpisných jmen a vlastních jmen 97
D. Doporučení týkající se tvoření jmen 98
E. Všeobecná doporučení 113

Terminologický slovník 115
Poznámky překladatelů 143
Rejstřík 171

7


